
Página 28295Número 235 Jueves, 10 de octubre de 2019

IV. Administración Local

Lorquí

6173 Decreto de Alcaldía n.º 1.356/2019 para la regulación de las 
actuaciones administrativas automatizadas del Ayuntamiento 
de Lorquí.

El artículo 41 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre de Régimen Jurídico del 
Sector Público define la actuación administrativa automatizada como cualquier 
acto o actuación realizada íntegramente a través de medios electrónicos por 
una Administración Pública en el marco de un procedimiento administrativo y 
en la que no haya intervenido de forma directa un empleado público, y que para 
ello deberá establecerse previamente el órgano competente, para la definición 
de las especificaciones, programación, mantenimiento, supervisión y control de 
calidad y, en su caso, auditoría del sistema de información y de su código fuente. 
Asimismo, se indicará el órgano que debe ser considerado responsable a efectos 
de impugnación.

El artículo 42 de la misma Ley, bajo la rúbrica de “Sistemas de firma para la 
actuación administrativa automatizada”, permite a cada Administración Pública 
determinar los supuestos de utilización de los sistemas de Sello electrónico 
de Administración Pública y de Código seguro de verificación vinculado a 
la Administración Pública, permitiéndose en todo caso la comprobación 
de la integridad del documento mediante el acceso a la sede electrónica 
correspondiente.

Visto el artículo 19 del Real Decreto 1671/2009, de 4 de noviembre, por 
el que se desarrolla parcialmente la Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso 
electrónico de los ciudadanos a los servicios públicos (transitoriamente en vigor 
en los que no se oponga a las leyes 39 y 40 de 2015).

En cumplimiento de las disposiciones citadas, y en uso de las atribuciones 
que me confieren el artículo 21.1.s) y artículo 70 bis.3 de la Ley 7/1985, de2 de 
abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local,

He resuelto:

Primero.- Crear el sello electrónico del Ayuntamiento de Lorquí con las 
características siguientes:

a) La titularidad y la responsabilidad de la utilización del sello electrónico que 
se crea mediante esta resolución corresponde al Ayuntamiento de Lorquí, y su 
custodia a la CARM en virtud de la autorización efectuada a la Dirección General 
competente en materia de informática. 

b) Las características técnicas generales del sistema de firma y certificado 
aplicable son las derivadas del Esquema Nacional de Interoperabilidad que debe 
constar en la Declaración de Practicas de Certificación aprobadas por el prestador 
de servicios de certificación que corresponda.

c) La verificación de la validez y comprobación de la situación de no 
revocación del certificado podrá realizarse a través de la web del prestador del 
servicio de certificación especificada en la Sede electrónica del Ayuntamiento de 
Lorquí, cuya dirección web es: sede.lorqui.regiondemurcia.es

NPE: A-101019-6173

sede.lorqui.regiondemurcia.es


Página 28296Número 235 Jueves, 10 de octubre de 2019

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

d) La verificación del documento firmado con sello de órgano, podrá 
realizarse en la Sede electrónica del AYUNTAMIENTO DE LORQUI, cuya dirección 
web es: sede.lorqui.regiondemurcia.es

Segundo.- Aprobar las siguientes actuaciones administrativas 
automatizadas en el ámbito de los sistemas de información en los que participe 
este Ayuntamiento:

• Requerimiento de subsanación y mejora de solicitud.

• Aviso de documentos no aportados. 

• Generación de informes asociados a solicitudes concretos.

• Expedición del volante de empadronamiento.

• Anotaciones registrales de entrada y salida en el registro electrónico 
general. 

• Justificantes y certificaciones relativos a asientos en el registro electrónico. 

• Actos relativos a comunicaciones y notificaciones electrónicas de mero 
trámite con el ciudadano. 

• Avisos relacionados con notificaciones electrónicas.

• Generación de autoliquidaciones. 

• Sellado de documentos electrónicos. 

• Certificado por rechazo de la notificación electrónica al no haber accedido a 
su contenido en el plazo de diez días naturales. 

• Generación y emisión de copias electrónicas y copias electrónicas 
auténticas. 

• Generación del índice de expediente electrónico. 

Tercero.- Los órganos competentes en relación con las actuaciones 
administrativas automatizadas del apartado anterior, serán los siguientes:

a) Para la definición de las especificaciones o detalle del procedimiento de 
creación y emisión del certificado: Secretaría General.

b) A efectos de impugnación: Alcaldía.

Cuarto.- En los procesos de tramitación automatizada se utilizará el Sello 
Electrónico del Ayuntamiento de Lorquí, así como el Código Seguro de Verificación 
vinculado a esa Administración Pública.

Quinto.- La presente resolución será publicada en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia a los efectos previstos del artículo 45.1 a) de la Ley 39/2015, de 1 de 
Octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Publicas. 

Lorquí, a 25 de septiembre de 2019.—El Alcalde, Joaquín Hernández Gomariz.

NPE: A-101019-6173

sede.lorqui.regiondemurcia.es

	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	8597/2019	Decreto n.º 254/2019, de 3 de octubre, por el que se por el que se regula la concesión directa de una subvención a los proyectos seleccionados en consulta pública de los presupuestos participativos para el ejercicio 2019.
	8598/2019	Decreto n.º 255/2019, de 3 de octubre, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a ayuntamientos y mancomunidades de servicios sociales de la Región de Murcia para el desarrollo de actuaciones destinadas a la lucha contra la pobr
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	8277/2019	Orden de 30 de septiembre de 2019, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se dictan normas para la elaboración de los Presupuestos Generales de la Región de Murcia para el año 2020.
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	8645/2019	Orden de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía, de 7 de octubre de 2019 por la que se modifica la Orden de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente de 31 de julio de 2019, por la que se establecen las bases reg
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	8582/2019	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se crea el distintivo “Concesiones Portuarias Sostenibles de la Región de Murcia”.
	8599/2019	Resolución de 7 de octubre de 2019, por la que se designan a los miembros del tribunal correspondiente a la segunda convocatoria, modificando la Resolución de 30 de enero de 2019 de la Dirección General de Transportes, Costas y Puertos, por la q
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	8528/2019	Anuncio de la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se emite el informe de impacto ambiental sobre el proyecto de centro de gestión de residuos-centro de tratamiento de vehículos al final de su vida útil y compra-venta 
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Fomento
	Demarcación de Carreteras del Estado en Murcia
	8450/2019	Anuncio de la Demarcación de Carreteras del Estado en Murcia sobre el pago de los depósitos previos, indemnización por rápida ocupación y levantamiento de actas de ocupación de los bienes y derechos afectados por la obra del Proyecto de construc
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	8254/2019	Procedimiento ordinario 309/2019.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	8253/2019	Despido/ceses en general 459/2019.
	8255/2019	Despido/ceses en general 106/2019.
	8256/2019	Procedimiento ordinario 430/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	8260/2019	Despido/ceses en general 252/2019.
	8261/2019	Despido/ceses en general 400/2019.
	8262/2019	Seguridad Social 33/2019.
	8263/2019	Procedimiento ordinario 443/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	8540/2019	Despido/ceses en general 475/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	8257/2019	Despido/ceses en general 795/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	8259/2019	Despido objetivo individual 348/2019.
	De lo Social número Uno de Alicante
	8096/2019	Procedimiento 334/2018.
	De lo Social número Diez de Valencia
	8097/2019	Procedimiento ordinario 684/2018.
	IV. Administración Local
	Ceutí
	8200/2019	Exposición pública de la Cuenta General de 2018.
	La Unión
	8300/2019	Exposición pública de la aprobación inicial de la ordenanza reguladora de las tarifas para la gestión y explotación de los centros de atención a la infancia del municipio de La Unión.
	8301/2019	Exposición pública de la aprobación inicial de la ordenanza reguladora de las tarifas para la gestión y explotación del Parque Minero de La Unión y otras actividades análogas de interés municipal.
	Las Torres de Cotillas
	7893/2019	Anuncio de  aprobación de las bases para cubrir una plaza de Delineante, por estabilización, mediante concurso-oposición.
	Lorca
	8497/2019	Aprobación definitiva del proyecto de urbanización de la unidad de actuación UA-Gálvez en c/ Jerónimo Santa Fe del P.G.M.O. de Lorca.
	Lorquí
	8022/2019	Decreto de Alcaldía n.º 1.356/2019 para la regulación de las actuaciones administrativas automatizadas del Ayuntamiento de Lorquí.
	Los Alcázares
	8173/2019	Aprobación de las listas cobratorias de la tasa por prestación de ayuda a domicilio y del precio público por la prestación del servicio de teleasistencia domiciliaria correspondiente al mes de julio 2019.
	Torre Pacheco
	7639/2019	Determinación del número, características y retribuciones del personal eventual.
	7942/2019	Anuncio de modificación de la creación de la Sede Electrónica y Registro Electrónico.
	8292/2019	Aprobación provisional de modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por expedición de documentos.
	Totana
	8266/2019	Aprobación definitiva de modificación de la ordenanza de régimen interior del cementerio municipal.
	8267/2019	Aprobación definitiva de modificación de la ordenanza de régimen del procedimiento de sustitución de sanciones económicas en beneficio de la Comunidad.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes de Águilas
	8103/2019	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Fuente del Peral”, Cieza
	6180	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria.
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	8654/2019	Nombramiento del Gerente del Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la CARM.
	Consorcio de Televisión Digital Local del Mar Menor
	7698/2019	Aprobación definitiva del acuerdo de modificación de los Estatutos del Consorcio de la Televisión Digital Local Mar Menor-Torre Pacheco, aprobado inicialmente por el Consejo Rector en sesión de fecha 24 de noviembre de 2014.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-10-09T14:05:09+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



